

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

04.12.2024 के

अतारांकित प्रश्न सं. 1590 का उत्तर

नरकटियागंज-गोरखपुर के रास्ते चंपारण तक नई ट्रेन

1590. श्री सुनील कुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उत्तर बिहार के हजारों छात्र राजस्थान के कोटा में पढ़ते हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या चंपारण से कोटा के लिए केवल एक ट्रेन अवधि एक्सप्रेस है, जिसमें गुजरात और महाराष्ट्र के यात्रियों की भारी भीड़ होती है और इसमें अधिक समय लगता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार का प्रस्ताव चंपारण के छात्रों की यात्रा को आसान बनाने के उद्देश्य से नरकटियागंज-गोरखपुर के रास्ते ट्रेन चलाने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): रेल नेटवर्क राज्य की सीमाओं के आर-पार फैली होती है, नेटवर्क की आवश्यकता के अनुसार सीमाओं के आर-पार गाड़ियां शुरू की जाती हैं। बहरहाल, नरकटियागंज, बापूधाम मोतिहारी आदि जैसे स्टेशन बिहार राज्य में चंपारण क्षेत्र के यात्रियों की जरूरतों को पूरा करते हैं। वर्तमान में, बापूधाम मोतिहारी-नरकटियागंज-कोटा खंड 19037/38 बरौनी-बांद्रा (टर्मि.) अवधि एक्सप्रेस (दैनिक) नियमित सेवा द्वारा सेवित किया जा रहा है। यात्रियों की अतिरिक्त जरूरतों को पूरा करने के लिए, भारतीय रेल विशेष गाड़ियां भी परिचालित करती हैं और तदनुसार, बापूधाम मोतिहारी-नरकटियागंज-कोटा खंड की अतिरिक्त आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए, 02 जोड़ी विशेष सेवाएं भी परिचालित की जा रही हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल पर यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधन की उपलब्धता आदि के अध्यधीन गाड़ी सेवाओं की शुरुआत करना एक सतत् प्रक्रिया है।
